<sup>b</sup> In hanc sententiam Josephus Antiquit. iii, 11, laudatur, haud scio tamen, quam vere. Concinnit quidem recentiores aliquot Græci, Philostorgius, et

Joannes Antiochenus *περι Αρχαιολογίας* ; sed confer quæ ad epist. 78, de Mansionibus, mans. 41 in fine observamus.

<sup>c</sup> Supplet Victor. ad Vulgatæ versionis fidem, *negotiatores tui*. Pro *venerunt* autem, Hebraice est *וָבָאוּ*, et Græce, *ἐβόησαν*.

mone, qui adversum Cedar scribitur, a plenissime demonstratum est) abundant his animantibus, agnis videlicet, et arietibus, et hædis, et Tyri nundinas hæc illatione multiplicam (*Jerem. XLIX*). Sed et camelorum fertilissima regio est ob pascurorum [Al. pascuarum] eremi latitudinem, aerisque temperiem, quibus hæc animal delectatur. Arabia autem interpretatur *vespera*: et Cedar, *tenebræ*. De qua et in Psalmis dicitur: *Habitavi cum habitantibus Cedar* (*Ps. CLIX, 5*). Quæ regiones deferunt Tyro camelos, gravissimis peccatorum oneribus prægravatos, sive agnos, et arietes, et hædos, quos immolant in altari-bus suis, quæ de Iniquo ac rebelli corde simulantur. Sed et in hoc eodem propheta in visione pastorum, arietes aquas purissimas conturbantes, et impingentes lateribus oves, et cornibus dimicantes legimus (*Infra XXXIV*): hædos quoque, qui ad sinistram stare consueverunt, et agnos qui mentiuntur agnum (*Mat. XXV*): de quo scriptum est: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. I, 29*). In bonam autem partem camelos scribit Isaias (*Isa. LX*), de Madian, quod interpretatur *Domini iudicium*, venire Jerusalem, et Ephraim, et arietes de Nabajoth, et Saba deferentes aurum et thas: quorum duo ultima etiam a Magis offeruntur Domino (*Matth. II*). Istique camelli, depositi onere peccatorum, possant intrare arcem et angustam viam, quæ ducit ad vitam (*Matth. VII et XIII*).

(*Vers. 22.*) *Venditores Saba et Reama* [Al. *Reama*], ipsi negotiatores tui cum universis primis aromatibus, et lapide pretiosissimo [Vulg. *pretioso*], et auro quod proposuerunt in mercatu tuo. In Psalmis ubi scriptum est: *Reges Arabum, et Saba munera offerent tibi* (*Ps. LXXI, 10*), in Hebræo habet, *reges Saba et Saba munera offerent tibi*: quorum unum Saba per *sin* litteram scribitur, alterum per *samech*, quæ nostræ litteræ similis est. Quia igitur *Saba* interpretatur *conversio*, hoc dicendum est, quod in præsentis loco non conversionem significet, sed aversionem, **319** de qua Tyro munera deferuntur cum universis aromatibus, et odoribus optimis, et lapide pretioso, et auro quæ omnia in Tyri nundinis proponuntur. Et ipsi enim mentiuntur odorem optimum, lapidemque pretiosum, quo exstruere perversitatis suæ nituntur Ecclesias, et aurum quod pollicetur in sensu, omniaque perversa sunt. Nihil enim gratuito accipiunt, nec gratis tribuunt, sed universa mercantur, cum regibus Arabum, et Saba gratis Christo munera offerant. Hi sunt qui omnia turpis lucri causa faciunt: et ab eo hæc munera susceperunt, qui dicit in Evangelio: *Hæc enim tradita sunt mihi: quæ dabo tibi, si proci-dens adoraveris me* (*Matth. IV, 9*). Reama, sive juxta Septuaginta *Rhegma*, in nullo alio Scripturarum

A loco invenire potui, nec quæ regio sit, quidve significet; nisi quod manifestum est, et ex eo quod jungitur, Saba vicinam hæc provincie esse regionem.

(*Vers. 23, 24.*) *Aran, et Chanane, et Eden, negotiatores tui Saba, Assur, Chelmad, venditores tui: ipsi negotiatores tui multifariam involucris hyacinthi, et polymitorum gazarumque pretiosarum, quæ obvolute et astrictæ erant funibus. LXX: Charran, et Chanane, et Edne, isti negotiatores tui: Saba, Assur, et Chelmad, institutores tui: deserentes negotiationem. Machalim, et in Galima: hyacinthum, et polymita: thesauros electos funibus colligatos.* Et istæ gentes diversorum locorum nomina continentes. Quod autem de Theodotione in Septuaginta additum est, in *Machalim, et in Galima*, Symmachus interpretatus est *pretiosis involucris*. Polymita quoque, quæ Theodotio varia interpretatus est, de Aquila et Symmacho addidimus. Tam pretiosæ autem vestes negotiatorum involucris ferebantur, ut funibus hyacinthinis stringerentur. Aran, sive, ut Septuaginta dixerunt, *Charran*, in nostra lingua sonat *foramina*: Chanane, *preparationem*: Eden, *delicias*: pro quo apud Septuaginta *Edne*, quod in Hebræo non habetur, qui sonet ignoramus: et ficti nominis etymologiam quærere non debemus. In negotiatione ergo Tyri per carnos sensus qui indicantur in foraminibus, tota sæculi hominum præparatio est qui solas delicias putant si au-geant Tyriæ orbis commercia. **320** De Saba supra diximus. Assur interpretatur, *dirigens*: Chelmad, sive ut in quibusdam exemplaribus continetur, *Cherema*, transfertur in *vineas*: haud dubium quin Sodomorum, qui veniunt in mercatu Tyri, ut prava dirigant, immo arguant pœnis, et corrigant quæ fuerant depravata, juxta illud quod in Psalmis dicitur: *Ut destruas inimicum et ultorem* (*Ps. VII, 3*). Habentque multifariam supellectilem, et incredibilem varietate distinctam, quæ involucris hyacinthi astricta est; sive thesauri eorum funibus constringuntur, quos thesaurizaverunt sibi in terra, juxta illud quod scriptum est: *Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur* (*Prov. V, 22*). Nec habuerunt negotiationem liberam, sed cuncta peccatorum vinculis in-nexuerunt. Involucra hyacinthina, propter coloris similitudinem, referamus ad aereas potestates, quæ thesauros suos sæculi nundinis largiuntur.

*Cedros quoque habebant in negotiationibus tuis. Naves maris (sive ut in Hebræo continetur, Tharsis), principes tui in negotiatione tua.* Pro cedris, Septuaginta *cyparissos* transtulerunt. Et quia supra de utroque diximus, superfluum est lectoris augere fastidium.

(*Vers. 25.*) *Et repleta es, et glorificata (sive aggregata) nimis in corde maris.* Nihil, inquit, tibi desuit

\* Legendam demonstratur, vel demonstrabitur, non demonstratum est, cum Hieronymus scripserit in Jeremiam post absolutos omnes commentarios in Isaiam, Ezechielum et Danielum, ut ipse nos docuit præfatione commentariorum in Jeremiam, quos neque ad sermonem adversum Cedar, qui legitur cap.

XLIX, vers. 28, morte præoccupatus complere potuit. MARTIAN.—Puta ad ipsum Jeremiam, non in Hieronymum in eum Prophetam Commentariis, quos dicit post elaboravit; immo nec ad eam usque sermonem adversus Cedar, cap XLIX, vers. 28, morte intercedente, perduxit.

quod ad divitias pertinet insularum. Quae tamen gloriositate, fuit aggravatio possidentis, dum non poterat moderate ferre divitias, quamquam et paupertatis saepe tentatio sit (Prov. xxx). Unde et Salomon necessaria tantum postulat; et divitias, et paupertatem pariter detestatur, ne in altero superbia, in altero subrepat impatiencia atque mendacium.

(Vers. 26.) *In aquis multis adduxerunt te remiges tui.* Supra remiges Tyriae civitatis Sidonios legimus, et Aradios, quorum alteri venatores, alteri interpretantur deponentes. Venantur enim eorum animas, quos inter saeculi hujus fluctus suo ducunt arbitrio, et non ad excelsa sublevant, sed in profunda demergunt: nec imitantur eos qui usque ad matutinam vigiliam navigantes, fregerunt insanos maris fluctus, et Dominum Salvatorem suscipere meruerunt, atque tandem in vectore et comite pervenerunt ad portum quietis. De quo in Evangelio plenius scribitur.

*Ventus Auster contrivit te in corde maris (Math. xv). 321* Omnes divitiae Tyri, Austro flante dispercent, qui significantur <sup>b</sup> *cadim* (עצר), Graece *κέρως* interpretatur; quem nos in ventum urentem transferre possumus. De quo dicebat sanctus David: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Ps. cxi, 6).* Hoc vento Jacob exustus erat, et tamen non contritus, dum loquitur: *Fui per diem exustus erui, et gelu noctis (Genes. xxxi, 40).* Illi quoque qui ab hora prima conducti sunt, totius diei calorem et zelum tolerant, et tamen accipient denarium, quia cuncti sunt, et non contriti. Unde et sponsa dicit in Cant. i, 4: *sive, ut melius in Hebraico continetur, decoloravit me sol.*

*Divitiae tuae et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum.* Multi ita legunt: *In corde maris divitiae tuae et thesauri tui, et multiplex instrumentum tuum;* ut omnes Tyri divitiae et thesauri, universaque substantia in corde maris sit posita, et saeculi fluctibus obruatur, nihilque habeant stabile habitatores ejus atque perpetuum, impleto illo Evangelico: *Stulte, hac nocte auferent animam tuam a te, quae autem paravitis ejus erunt (Luc. xii, 20)?* Et illo apostolico: *Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et lascivias multas, et trahuntur in profundum (1 Tim. vi, 9).* Manifesta est historia; et propterea singulis bene versutibus breves sententias conplamus. **D**om enim ad finem libri festinat oratio.

(Vers. 27.) *Nautae (sive remiges) tui, et gubernatores tui, qui tenebant suspensionem tuam, et populo tuo praesunt: virique bellatores tui qui erant in te, cum universa multitudine tua quae est in medio tui, cadent in corde maris in die ruinae tuae.* Remiges sive nautae urbis Tyriae, Sidonios legimus et Aradios, de qui-

bus jam dictum est; et juxta editionem Septuaginta *consilarios Hybli*, quae Hebraice appellatur *CEBAL* (צבאל): viros quoque bellatores ejus Persas, Lydos, et Libyas, qui omnes cadent, et esse nihili monstrabuntur, cum ceciderit Tyrus, et universa gloria ejus finem habuerit ruinarum. Multitudinem autem quam *commixtionem* Septuaginta transtulerunt, exceptis principibus, vulgus significat; qui absque nomine dignitatum, **322** simili judicio contendant. Mixtaque propheta est inter urbem et navem, ut ex altero alterum intelligas: et tamen utrumque ad summationem saeculi pertineat, atque in naufragium.

(Vers. 28, 29.) *A sonitu clameris gubernatorum tuorum conturbabuntur classes, et decedent de navibus suis omnes qui tenebant rectum.* Nautae, et universi gubernatores maris <sup>c</sup> *vectorum* et *proreta*] in terra stabunt, et ejulabunt super te voce magna, et clamabunt amare: et superjacent pulverem capitibus suis, et cinere conspergentur (sive cinerem sternerent sibi). <sup>d</sup> *Quod autem sequitur: Et radent super te calvitium, et acringentur ciliciis: et plorabunt te in amaritudine animae ploratu amarissimo, et assumant super te carmen lugubre, et plangent te, in Septuaginta non habetur, sed de Theodotionis Editione additum est.* Quando Tyrus ceciderit, gubernatores illius turbabuntur, decedentque de classibus, et remiges vectoresque ac *proreta* sive *nautae*, et universi gubernatores maris jecti fluctibus, stabili aliquando consistent gradu; et ejulabunt super ea voce magna, quam prius suis locupletabant mercibus, et mentis amaritudinem clamore signabunt: pulverem quoque sive terram jacent super capita sua, pro terroris operibus agentes poenitentiam. Et cinere conspergentur vel vitulae, juxta Legem (Num. xi), ut purificentur: vel certe substernent cinerem sibi, juxta illud quod dicitur ad Jerusalem: *Sparge terram super caput tuum, et cinerem substerna tibi, et fac plangentem (Jerem. vi, 16).* Et in Evangelio scriptum est: *Si in Tyro et Sidone facta essent signa haec, olim in saeco et cinere egissent poenitentiam (Luc. x, 13).* Et Psalmista dicit: *Cinerem quasi panem manducavi (Psal. li, 10).* Radentque super Tyro caput, et facient calvitium, quod in luctu fieri solet, eo tempore quo magnitudo doloris omnem excluserit luctum. Apostolorum vero capilli numerati erant, quia erinem suum inot Nazarenorum Domino consecraverant (Math. x; Luc. vi). Et Samson quamdiam erines habuit, possedit fortitudinem, ablata vero caesarie, captus est ab Aethyphis (Judic. xvi). Quando autem dicitur, et acringentur ciliciis, vetus lumborum libido **323** damnatur, ut qui vixerant in deliciis, postea poeni-

<sup>a</sup> In Vetus. mss., *quamquam et paupertas, saepe, etc.*  
<sup>b</sup> Penes Rabanum, significantius Hebraice *Cadim*, etc.

<sup>c</sup> Voces *vectorum* et *proreta*, quas uncinis inclusimus, in Hebraico, aut Hieronymiana versione non sunt: videnturque ex LXX interpretatione *ἰπιλάται*

*καὶ ὁ πρῶτος*, annotatae: quibus adeo praepositas de more disjunctivam particulam *sive*.

<sup>d</sup> Qui subsequitur *versiculus, Et tradent, etc.*, hic quoque incommoda serie orationis contra mss. fidem ponebatur.

tentes vivant in austeritate atque duritia. Ninivitarum habuere saccos (*Jon. iii*). Et iterum ad Jerusalem dicitur: Plange ad me quasi sponsa accincta cilicio super virum suum virginalem (*Joel, 8*). Et plorabunt te, inquit, in amaritudine animæ ploratu amarissimo. Melius est enim ingredi in domum luctus, quam in domum convivii (*Eccli. vii*): ut plangent Tyrum, et carmen lugubre congeminent, quod sequens Scriptura subjungit. Ut autem sciamus profectum esse eorum, qui plangunt ruentem, et qui prius in maris corde, et in medio illius versabantur, prophetæ nos doceat exemplum: qui et ipse plangere jubetur Tyrum, ut, expleto tempore penitentiae, restitatur in antiquum statum, et, assumpta cithara, Domino personet. Lege Isaiam. Quidam ridicule (sed tamen quod legimus est dicendum) gubernatores episcopos hæreticorum, consiliatores presbyteros, proretas archidiaconos, remiges atque nautas diaconos interpretantur, vectores vero ad cunctum populum referunt, quod si addidissent nauclerum diabolum, impleissent tragœdiam. Qui omnes ejulabunt pariter, et flebunt amarissime, et agent penitentiam, postquam naufragium senserint navis suæ, et in terra steterint, omnemque decorem falsi nominis scientiæ amiserint; et pro gaudio atque lætitia, in cordis amaritudine penitentiam merore signaverint.

(Vers. 33 seqq.) Quæ est ut Tyrus, quæ obtulit (sive contulit) in medio maris? (Quod in LXX non habetur.) Quæ in exitu negotiationum tuarum (sive quam invenisti mercedem) de mari, implesti populos multos. In multitudine divitiarum tuarum, et populorum <sup>a</sup> ditasti reges multos. Nunc contrita es a mari (sive in mari) in profundis aquarum opes tuæ (sive negotiatio tua) et omnis multitudo tua, quæ erat in medio tui ceciderunt. Universi habitatores insularum obstupuerunt (sive contriti sunt) super te, et reges earum omnes tempestate percussi (sive versi in amentiam) mutaverunt vultus (vel flevērunt). Negotiatores <sup>b</sup> gentium (sive populorum) sibilaverunt super te, ad nihilum deducta es (sive facta perditio es: et non eris **324** ultra [Vulg. tacet *ultra*] usque in sæculum (sive in perpetuum). Gubernatores, remiges, proretæ, atque vectores, in planctu Tyri ista memorabunt, quæ alia civitatum ita contulit, ut loquendi fiduciam non haberet; et audiret illud Evangelicum, **D** Tace, et obmutesce (*Marc. iv, 39*). Et de Psalmis: Peccatori autem dixit Deus, Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (*Ps. xlvii, 16*)? Quantis mercibus, o Tyre, ditata es? Et quid tanto labore quæsisisti, ut diebus